hoc idcirco propter illam occasionem, quia Daniel
orabat Deum suum, quia non attendebat calumniosum
quod erat subreptum regi Persarum atque Medorum
decretum, quia cum redderet quæ erant regi, nihilominus
Deo curabat reddere quæ erant Dei. Sic plane principes
sacerdotum persuasis turbis tumultuosa vociferatione,
Romanis legibus damnationem Domini nostri Jesu Christi
extorserunt, non quod omnino excusabilem fuisse illum
arbitremur Romani imperii ministrum præsidem Pilatum,
tantaque vere contra voluntatem suam coactus fuerit,
quem potius cogi voluisse non debitam, ut nullam
ipse post hac pro injuste damnato homine criminationem
pateretur (Matth. xxvii; Marc. xv). Verum quocumque
ministro, qualicumque serviente animo, Romani potestatem
imperii quo voluerunt infligerunt, et innocentem Christum
Dei Filium miserunt in lacum leonum, id est interemerunt,
ut descenderet in infernum. « Sed Deus meus, inquit,
misit angelum suum, et conclusit ora leonum, et non nocuerunt
mihi, quia coram eo justitia inventa est in me. » Imo huic
salvavit brachium suum, quemadmodum dicit: « Et
salvavit mihi brachium meum, et indignatio mea ipsa
auxiliata est mihi (Isa. lxxiii). » Adeo salvavit illi
brachium suum, concludens ora leonum spiritualium, et
suscitaret eum a mortuis, solutis 587 doloribus inferni,
justa quod impossibile erat teneri illum ab eo (Act. ii).
» Hoc autem rex vehementer gavisus est: Quandoque enim
audivit, audivit hoc, inquam, patienter Romanum imperium,
et advertit prudenter quod Deus Jesum a mortuis
suscitasset, et imperatoribus ipsis credentibus Romanus
orbis vehementer gavisus est. « Et præcepit, inquit,
Danieli educi de lacu. » Mutavit leges, convertit edicta
Romani imperii majestas, et eum qui cum descendentibus
in lacum æstimatus fuerat Dominum Jesum Christum
prædicari præcepit, quod de lacu mortis esset eductus,
quod resurrexisset Deus et homo semel mortuus, jam
ultra in æternum immortalis Christus (Rom. vi), hoc
præsenti edicto satis evidenter præsignatur. « Pax, inquit
Darius, vobis multiplicetur. A me constitutum est decretum
ut in universo imperio et regno meo tremiscent et paveant
Deum Danielis. Ipse enim est Deus vivens et æternus in
sæcula, et regnum ejus non dissipabitur, et potestas
ejusque in æternum. » Qui accusaverunt Danielelem,
ipsi in lacum leonum missi, repente consumpti sunt,
quia revera qui Christum in morte concluderunt, et vitam
ejus in lacum mortis deduxerunt, ipsi pro hoc in mortem
devenerunt, ipsi ad inferos descenderunt, completo
Psalmistæ vaticinio dicentis: « Foderunt ante faciem
meam foveam, et incidit in eam (Psal. lv). » Item: «
Lacum aperuit et effudit eum, et incidit in foveam quam
fecit (Psal. vii). »

CAPUT XII.

De pigna quatuor ventorum cæli, et de eo quod Antiquus dierum sedit, et quod Filius hominis venit in nubibus cæli, et de judicio mundi.

(CAP. VII.) « Anno primo Balthasar regis Baly-

lenis, Daniel somnium vidit. Visio autem capitis ejus in cubili suo, et somnium scribens brevi sermone comprehendit, summatimque perstringens, ait: Videbam in visione mea nocte, et ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno, et quatuor bestię grandes ascendeabant de mari diversę inter se. » Magnum et evidens hac visione Christi Filii Dei ejusdemque filii hominis testimonium, magnum et amplum hujusce revelationis spectaculum, quo libentius nihil aspiciant simplices oculi credentium, nihil dulcius audiant benevolę aures diligentium Deum Patrem antiquissimum, et Dei Patris Filium, hominem quidem novum, sed Deum nihilominus antiquum. « Quatuor, inquit, venti cœli pugnabant in mari magno, et quatuor bestię grandes ascendeabant. » Quid bestię significaverint, unus de assistentibus satis exposuit. « Illę, inquit, bestię magnę quatuor, quatuor regna consurgunt de terra. » Sed quare venti, et quare bestię? Nimirum venti propter vanitatem, bestię propter ferocitatem. « Vanitas vanitatum, inquit Ecclesiastes, et omnia vanitas (*Eccle. i.*). » Mare magnum est hoc sæculum. Quatuor venti ergo cœli in hoc mari magno pugnaverunt, quia quatuor regna sæculi hujus, status sui brevitatem non considerantes, in vanum flaverunt, regnum Babyloniorum propter superbiam et luxuriam, alas habenti, lætę assimilatum, regnum Persarum et Medorum urso propter ferocitatem, regnum Græcorum pardo propter levem sectarum varietatem, regnum Romanorum terribili atque mirabili bestię ferreos habenti propter insuperabilem fortitudinem comparatum. Quid aliud hæc regna bestialia, quam venti fuerunt? Venti, inquam, et venti cœli fuerunt, non tamen cœlum possederunt, quod per superbiam contingere se putaverunt, sed ne mare quidem diu tenere potuerunt, quod ad horam turbaverunt atque pertransierunt. Illis ergo cum ventosa vanitate sua præterlapsis. « Aspicebam, inquit, donec throni positi sint, et Antiquus dierum sedit. » Nimirum hæc erat dulcis imago regni Dei, quod expectabat, ut superius jam dictum est, is ipse qui hæc vidit, civis cœli, peregrinus hujus sæculi, captivus illius Babylonis, unde et ardentior erat desiderator regni Dei, ita ut vir desideriorum mereretur vocari, et pro consolatione animę suę tantās tamque mirificas videre visiones ejusdem regni Dei. Quid enim dulcius, quid ad consolationem commodius, ut videret, optare, inquam, potuit? Antiquus, ait, dierum, sedit. At ille olim in genere humano sedem non habebat, quia per prævaricationem primi hominis, regnum peccati et mortis in hunc mundum introierat. Ergo sedit, id est contra regni sui persuasorem diabolum judicium constituit. Sequitur enim: « Judicium sedit, et libri aperti sunt. » Hoc quidem de judicio futuro intelligitur, quia de ultimo regni diabolici rege Antichristo sic præmissum est: « Considerabam cornua, et ecce cornu aliud parvulum ortum est de medio eorum, et tria de cornibus primis evulsa sunt a facie ejus, et ecce oculi quasi

PATROL. CLXVII.

oculi hominis erant in cornu isto, et os loquens ingentia. » Sed subinde sequitur: « Aspicebam in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli quasi Filius hominis veniebat et usque ad Antiquam dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt eum, et dedit ei potestatem et honorem et regnum, et omnis populus tribus ac linguę ipsi serviebat. » Hoc primo certe in adventu factum esse, certum tenet Christiana fides. Filius hominis jam usque ad Antiquam dierum pervenit, jam in conspectu ejus obtulimus eum, quicumque propter peccata nostra oblatum esse credimus, et confitemur eum, et quotidie in sancto altari oblationis ejus sacrum celebramus mysterium. Jam dedit ei potestatem, et honorem et regnum. Jam enim propter passionem mortis, gloria et honore coronavit eum, et constituit eum super opera manuum suarum (*Hebr. ii.*). Nam hoc est quod, cum surrexisset a mortuis, dicebat: « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Matth. xxviii.*). » Et tunc omnes populi, tribus, et linguę ipsi serviunt, baptizati in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, secundum ejus imperium. Quid enim si qui adhuc servituti ejus contradicunt? Profecto servitutum debent, et ab ipso pœnam recipient, propter servilem suum timorem, propter suam cervicosam rebellionem: « Sede, inquit, a dexteris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (*Psal. cix.*). » Et subinde: « Dominare in medio inimicorum tuorum (*ibid.*). » Igitur quod dictum est: « Aspicebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit, » itemque « Judicium sedit, et libri aperti sunt, » majestatem quidem personat judicii futuri, et adventus secundi. Verumtamen ita ut primi quoque adventus nonnulla consideratio sit, quo idem judicium cepit agi, testante ipso Judice, cum dicit: « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (*Joan. xii.*). » Proinde ad laudem Dei, ad gloriam regni Dei, quod nunc intra nos est, referre libet hæc ad primum adventum Christi Filii Dei, ut videlicet primo adventu ceptum fateamur, quod in secundo consummandum est.

588 CAPUT XIII.

Quid sint throni positi, quis thronus ejus, flamma ignis et rotę ejus, ignis accensus, quid fluvius igneus egrediens a facie ejus, quid judicium sedens.

« Aspicebam, inquit, donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit. » Aspicebam, inquam, desiderans atque suspirans desiderio, atque suspirio, quod erat commune omnium justorum, non ignorantium se a regno Dei excidisse in Adam, et expectantium ut in nobis recuperaret ipse regni sui gloriam. Quod et ita factum est. « Throni positi sunt et Antiquus dierum sedit. » Thronus unus et plures throni, una Ecclesia est et plures sancti, quorum in cordibus ille Antiquus dierum sedit, Deus quippe recens in illis non fuit. Thronus ejus Abraham, thronus ejus David, thronus ejus singuli sancti,

48

quorum in cordibus ille per fidem sedit, thronis A
eisdem positus, id est longa expectatione in occur-
sum regni ejus præparatis. Qualis ille sedit? « Ves-
timentum ejus quasi nix candidum, et capilli capitis
ejus, quasi lana munda. » Gloriosa hæc regni ejus
insignia sunt. Nix quippe remissionem peccatorum,
lana nuditatis nostræ operimentum significat. Inde
Psalmista : « Lavabis me, et super nivem dealbabor
(Psal. l.). » Item : « Beati quorum remissæ sunt
iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (Psal.
xxxii). » — « Thronus ejus flamma ignis, rotæ ejus
ignis accensus. Fluvius igneus rapidusque egredie-
batur a facie ejus. » Licet ignis iræ et flamma hic
intelligi possit vindictæ futuræ, tamen, quoniam
fluvius igneus dulciori dignior est adhuc intellectu,
maxime quia sic dictum est, egrediebatur a facie
ejus. Quid enim non dulce, non amabile egreditur
aut procedit a facie ejus? Ergo fluvius igneus non
injuria, non coacta sententia, dicimus quod ipse sit
Spiritus sanctus, de quo Psalmista : « Fluminis,
inquit, impetus latificat civitatem Dei (Psal. xlv.). »
Et in Isaia idem Spiritus sanctus : « Ecce ego
declino in eos ut flumen pacis, et ut torrens inun-
dans gloriæ gentium (Isa. lxxvi.). » Hic sine dubio
fluvius egrediebatur a facie ejus, unde procedens
dicitur hic Spiritus sanctus. Igneus autem est et
rapidus, quia mentes igneas reddit, et linguas diser-
tas, atque vividas efficit, quod et testatus est, et ab
effectu comprobavit, quando super discipulos appa-
ruit tanquam ignis, et coeperunt loqui variis linguis
(Act. ii). Linguis rapidis, ita ut silentium illis nulla
posset indicare potestas sæculi. Extunc thronus ejus,
id est Ecclesia ejus flamma ignis, et rotæ Evange-
liorum ejus ignis accensus. « Millia millium mini-
strabant ei, et decies millies centena millia assiste-
bant ei. » Hoc et de angelicis spiritibus recte valet
intelligi, quorum infinita nobis millia ministrant,
vel assistunt ei (Apoc. vii). Verum, quia de genere hu-
mano negotium est, cujus sibi millia Deus in regnum
dignatione sua acquisivit, sic juvat continuari. Fluvio
igneo rapidoque egrediente a facie ejus, « millia
millium ministrabant ei, et decies millies centena
millia assistebant ei, » id est, dato Spiritu sancto,
qui ab ipso procedit, innumerabiles homines, qui
prius non erant ejus, per aquam et per eundem
renati spiritum distributis ordinibus servire coepe-
runt majestati ejus, alii per activam ministrantes ei,
alii per contemplativam vitam assistentes ei. Plures
autem in activa ministrant, pauciores in contem-
plativa assistunt ei. Bene ergo indefinita quantitate
dictum est, « millia millium ministrabant ei, » defi-
nita vero, « et decies millies centena millia assi-
stebant ei, » judicium sedit, et libri aperti sunt. » Hoc
utriusque judicii quasi confinium est, id est recta
utrumque judicium significatione contingit. Etenim
judicium jam sedit, sicut prædictum est, ut prin-
ceps hujus mundi eiceretur foras (Joan. xii),
sedebat adhuc, ut idem princeps cum angelis suis,
idem, inquam, tanquam caput cum omni corpore

suo meritis recipiat pœnas. Unde sequitur : « Aspi-
ciebam propter vocem sermonum grandium, quos
cornu illud loquebatur. Et vidi quoniam interficta
esset bestia, et perisset corpus ejus, et traditum
esset igni ad comburendum, » etc. Item, « libri jam
aperti sunt, » apertente Agno librum magnum, se-
ptem sigillis signatum, aperiente illo discipulis suis
scisum ut intelligerent Scripturas (Luc. xxiv).
Aperti, inquam, sunt libri per primum judicium, ita
tamen, ut qui non videbant viderent, et qui videbant
ecce fierent (Joan. ix), aperti autem sunt libri,
libri conscientiarum, ut judicentur singuli ex his
quæ ibi scripta sunt.

CAPUT XIV.

D De veniente Filio hominis, quomodo usque ad Anti-
quum dierum pervenit, et dedit ei potestatem et
honorem et regnum.

Manifeste quidem hactenus conscriptum est judi-
cium divinum, sed non dictum est qualem per manum
sive personam sit agendum. Non enim judicabit
per semetipsum ille Antiquus dierum, quia Pater
non judicat quemquam (Joan. v). Et si throni laice
positi sunt, non consequitur, ut sedeat ad judicandum,
ut cum vestimento niveo sive candido et capite cæco
ad proferendam sententiam visibiliter atque localiter
sessurus expectetur iste Antiquus dierum. Itaque
nondum dictum est quæ vel qualis factura sit judi-
cium persona. Sed quid sequitur : « Aspiciebam
ergo in visione noctis, et ecce cum nubibus cœli,
quasi Filius hominis veniebat, et usque ad Antiquum
dierum pervenit, et in conspectu ejus obtulerunt
eum, et dedit ei potestatem, et honorem, et regnum,
et omnes populi, tribus, et linguæ ipsi servient.
Potestas ejus potestas æterna, quæ non auferetur,
et regnum ejus quod non corrumpetur. » Igitur
quod in Evangelio suo prædicat ipse Filius hominis,
Pater non judicat quemquam, sed omne judicium
dedit Filio (ibid.), hæc prophetica visio lucido satis
defendit testimonio. Quæ autem causa vel ratio est,
ut judicium faciat hic potius Filius hominis quam
Pater, nisi quia Filius hominis est? Sic et ipse, cum
dixisset : « Et potestatem dedit ei judicium facere, »
continuo quasi quæreret quo jure, quo ordine ju-
stitiæ Filius judicet magis quam Pater : « Quia,
inquit, Filius hominis est (ibid.). » Ac si diceret :
Quia persona Filii sese operosius impendit ad repa-
rationem mundi, intantum ut fieret Filius hominis,
sola quippe hæc persona incarnata et passa est pro
salute mundi, recte ergo potestatem habet judicium
faciendi, ut sola judicet persona, quæ sola redemit,
id est ut in judicio sola spectetur persona Filii,
secundum formam visibilem, formam servi, in qua
semetipsam sola exinanivit. Quoniam ad alia pro-
peramus, et hæc cæteraque a Patribus doctissimis
pertractata sunt, jam ad septimum prophetæ hujus
accedamus præconium, quo regni Dei quod
expectabat edicere meruit, tempus quoque præ-
nitum.

589 CAPUT XV.

Quomodo supputentur septuaginta hebdomades, de quibus dicitur ad prophetam : « Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum ut consummaretur prævaricatio, » etc., « et ungetur Sanctus sanctorum. »

(CAP. IX.) « In anno primo Darii filii Assueri de semine Medorum, qui imperavit super regnum Chaldaeorum, cum, inquit Daniel, loquerer et orarem et confiterer peccata mea, et peccata populi mei Israel, ut prosternerem preces meas in conspectu Dei mei pro monte sancto Dei mei, at me loquente in oratione, ecce vir Gabriel, quem videram in visione a principio, cito volans tetigit me in tempore sacrificii vespertini, et docuit me, et locutus est mihi, dixitque : Daniel, nunc egressus sum ut docerem te, et intelligeres. Ab exordio precum tuarum egressus est sermo, ego autem veni ut indicarem tibi quia vir desideriorum es. Tu autem animadvertes sermonem, et intellige visionem : Septuaginta hebdomades abbreviatæ sunt super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consummaretur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio et prophetia, et ungetur Sanctus sanctorum. Scito ergo, et animadvertes : Ab exitu sermonis ut iterum ædificetur Hierusalem usque ad Christum ducem hebdomades septem, et hebdomades sexaginta duæ erunt, et rursus ædificabitur platea, et muri in angustia temporum. » Esdra narrante didicimus quod Neemias cum esset pincerna regis Artaxersis, vigesimo anno regni ejus, mense Nisan impetraverit ab eo restaurari muros Hierusalem (II Esdr. 1), templo multo ante permittente constructo, ipsaque opus, ut dictum est, in angustia temporis perfecit adeo, scilicet a finitimis gentibus impugnatus, ut structores singuli gladio renes accincti, una manu pugnasse, alia murum recuperasse narrentur (II Esdr. 14). Ab hoc ergo tempore usque ad Christum ducem hebdomades septuaginta computa, hoc est, annos duodenorum mensium lunarium, ccccxc, qui sunt anni solares cccclxxv. Siquidem Persæ a præfato vigesimo anno regis Artaxersis usque ad mortem Darii, regnaverunt anni cxvi et hinc Macedones usque ad interitum Cleopatæ annis trecentis. Inde Romani usque ad septimum decimum. Tiberii Cæsaris annum monarchiam tenuerunt annis quinquaginta novem, qui sunt simul, ut diximus, anni cccclxxv, et continentur circulis decemnovennalibus xxv dies novies enim viceni et quini sunt cccclxxv. Et quia singulis circulis embolismi septem accrescunt, multiplicata viginti quinque per septem clxxv qui sunt embolismi menses cccclxxv annorum. Si ergo vis scire quot annos lunares facere possint, partire centum septuaginta quinque per duodecim. Duodecies deni et quaterni, clxxviii. Quatuordecim ergo annos faciunt et remanent menses septem. Hos junge ad supra scriptos cccclxxv, ut fiant simul cccclxxxix. Adde et menses superfluos

A septem, partemque octavi decimi anni imperii Tiberii Cæsaris quo Dominus passus est, et invenies a tempore præfinito ad ejus usque passionem, hebdomades septuaginta abbreviatas, hoc est, annos lunares ccccxc. Ad ejus vero baptismum quando unctus est Sanctus sanctorum descendente super eum Spiritu sancto sicut columba, non solum hebdomades septem et sexaginta duas fuisse completas, sed et partem jam septuagesimæ hebdomadis inchoatam. « Et post hebdomades, inquit, septuaginta duas occiditur Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est. » Non statim post sexaginta duas hebdomades, sed in fine septuagesimæ occisus est Christus, quam ideo quantum conjicere possumus, segregavit a cæteris, quia de hac erat plura relaturus. B Nam et Christus in illa crucifixus est, a populo perfido, non modo in passione, verum continue ex quo a Joanne prædicari cœpit, negatus est. Quod autem sequitur : « Et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio. » Non ad septuaginta hebdomades pertinet. Prædictum enim fuerat, quod ipsæ hebdomades ad Christi usque ducatum pertingerent. Sed Scriptura prædicto adventu et passione ipsius, quid etiam post hanc populo qui eum recipere nollet, esset eventurum ostendit. Ducem enim venturum, Titum dicit, qui quadragesimo anno Dominicæ passionis ita cum populo Romano civitatem et sanctuarium dissipabit, ut non remaneret lapis super lapidem (Luc. xix). Verum C his per anticipationem præhabitis mox ad exponendum hebdomadæ quam omiserat rediit eventum. « Confirmabit autem pactum multis hebdomas una. » Hoc est ipsa novissima, in qua vel Joannes Baptista, vel Dominus et apostoli prædicando multos ad fidem converterunt. « Et in dimidio hebdomadis deficiet hostia et sacrificium. » Dimidium hebdomadis hujus septuagesimæ quintus decimus annus Tiberii Cæsaris erat, quando inchoato Christi baptismo, hostiarum purificatio fidelibus paulatim villescere, cœpit. Item quod sequitur : « Et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio » ad sequentia tempora respicit.

CAPUT XVI.

D De oratione Danielis, quomodo secundum illam responsam ei sit, cum videntur orasse pro solvenda illa qua tunc fuit captivitate Babylonica, et quasi contrario major enuntiatur ei futura Judæorum vastitas.

Hujus prophetiæ veritatem et historia veterum et nostrorum hodieque temporum testatur eventus. Verum si solam litteram spectes, nunquid hujusmodi responsa Danielis oratio flagitabat? Dixerat enim : « Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Hieremiam prophetam, ut complerentur desolationis Hierusalem septuaginta anni. » Ac deinde orans : « Avertatur, inquit, obsecro, ira tua et furor tuus a civitate tua Hierusalem et monte sancto tuo. Propter peccata enim nostra, et iniquitates patrum nostrorum Hierusalem et populus tuus in opprobriam

sunt omnibus per circuitum nostrum. Nunc autem exaudi, Domine Deus noster, orationem servi tui, et preces ejus, et ostende faciem tuam super sanctuarium tuum quod desertum est. Propter temetipsum inclina Deus meus aurem tuam, et audi, aperi oculos tuos, et vide desolationem nostram, et civitatem super quam invocatum est nomen tuum. » Ita si solam litteram spectes, nihil invenis præter illam septuaginta annorum Babylonicam captivitatem, nihil præter civitatis et templi manufacti cineres quod depleret aut recuperari desideret. Verum si ita erat, si hoc tantum in votis habebat, nunquid opportunam pro re consolationem accepit? Nonne potius contraria votis **590** audivit? Non enim dictum est illi, edificabitur Hierusalem, et templum renovabitur, atque omnis cultus caeremoniarum, sed quod his valde contrarium est, « occidetur, inquit, Christus, et non erit ejus populus, qui eum negaturus est, et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas et post finem belli statuta desolatio, et deficiet hostia et sacrificium, et in templo erit abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio. » Igitur cum dicit: « Ego Daniel intellexi in libris numerum annorum, de quo factus est sermo Domini ad Hieremiam prophetam, ut complerentur desolationis Hierusalem septuaginta anni, » vigilantiori lectori illud se spiritu prophetico intellexisse insinuat, quod hodie revelata facie videt Christi Ecclesia, scilicet captivitatem illam, unius populi Judaici fuisse imaginem æternius magnæ captivitatis, quæ uno peccante Adam, universo generi humano accidit, et illos septuaginta captivitatis annos, tempus omne significasse, quo populus Dei peregrinatur in hoc sæculo. Quid enim magnum erat intellexisse, quod palam omnibus verba sonabant Hieremie prophetae? Ergo cum dicit orans: Exaudi, Domine Deus noster, orationem servi tui, et preces ejus, et ostende faciem tuam super sanctuarium tuum, quod desertum est, » etc., cum, inquam, hæc dicit, sub istis vocibus res majores intendit, et sic illam captivitatem solvi optat, ut pro majore sollicitus sit, leniter laturus illud minus templi vel civitatis excidium, defectum quoque hostiæ et sacrificii, perpetuamque desolationem templi, abominabilis, dummodo fiat quod erat, necessarium, ut scilicet « consummetur prævaricatio, et finem accipiat peccatum, et deleatur iniquitas, et adducatur justitia sempiterna, et impleatur visio, et ungatur Sanctus sanctorum. »

CAPUT XVII.

De septuaginta annis captivitatis, quando, teste Scriptura sacra, completi fuerint, et quomodo de illis Josephus sibi met contraria scripserit.

Porro cum captivitas illa Judaici populi, captivitatem significet peccati, quæ universo, ut dictum est, generi humano accidit, consequenter ejusdem relaxatio captivitatis salvationem significat mundi, et ut secundum verba Scripturæ hujus loquamur,

A typus fuit consummandæ prævaricationis, finiendi peccati, delendæ iniquitatis, adducendæ justitiæ sempiternæ, implendæ visionis et prophetiæ, ungenti Sancti sanctorum, qui et ipse templum verum, templum non manufactum, rex et fundator civitatis, in qua dignaretur homo nasci. Itaque de ipsa captivitatis relaxatione, templique reedificatione, pauca dicturi, juxta nostri tenorem propositi, dicamus primo juxta litteram de ipsis septuaginta annis. » Cum cœperint inquit Hieremias, impleri in Babylone septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum meum bonum, et reducam vos ad locum istum, ait Dominus (*Jer. xxix*). »

« Anno autem primo Cyri regis Persarum, ad implendum sermonem Domini, quem locutus fuerat per os Hieremie, suscitavit Dominus spiritum Cyri regis Persarum, et transduxit vocem in universo regno suo, etiam per Scripturam dicens: Hæc dicit Cyrus rex Persarum. Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cæli, et ipse præcepit mihi, ut edificarem ei domum in Hierusalem, quæ est in Juda (*1 Esdr. i*), » etc. Impedientibus autem Samaritis intermissum est opus usque ad annum Darii secundum. Illo anno septuagesimus captivitatis Hierusalem annus impletus est (*Jer. xxv, xxix*); ut vult Eusebius, testem adhibens Zachariam prophetam, apud quem secundo anno Darii loquitur Angelus: Domine, exercituum usquequo tu non misereberis Hierusalem, et urbium Juda, quibus iratus es? (*Zach. i*). Iste septuagesimus annus est. Item, quarto

C Darii anno, dicit idem propheta: Cum jejunaretis, et plangeretis post hos septuaginta annos, nunquid jejunium jejunastis mihi? (*Zach. vii*.) Sexto Darii anno templi ædificatio completur, die tertia mensis Adar, qui est quadragesimus sextus annus, ex quo ejus fundamenta sub Cyro jacta sunt. Unde in Evangelio dicunt Judæi: « Quadragesima et sex annis ædificatum est templum hoc (*Joan. ii*). » Cœperunt autem ædificare anno secundo Darii, mense sexto, die vicesima quarta, et anno sexto (*Agg. ii*), ut dictum est mense duodecimo, die tertia compleverunt. Ex quo apparet opus templi, et antea non parva ex parte peractum. Consentit hic Josephus in Antiquitatum libro, scribens templum et Hierusalem et omnem Judæam septuaginta annis permansisse desolatam. Qui rursus numerando reges Babylonis, si tamen ipse sic scripsit, et non codex fallit mendosus; conferens annos ad eversa Hierusalem usque ad eversionem regni Chaldeorum colligit. Scribit enim post Nabuchodonosor, qui teste Scriptura sacra, viginti quinque post eversam Hierusalem vixit annos, Evilmerodach filium ejus regnasse annis octodecim, post quem Egesar filium ejus xl et huic successisse Jasordach mensibus novem, atque hoc defuncto ad Balthasar qui Naboon nuncupatus est, transisse imperium, ejusque anno decimo septimo a Cyro et Dario regibus captam esse Babyloniæ. Hic Darius Daniele prophetam assumens ad se, in Mediam duxit, et omni eum honore celebravit. Fiant

autem anni centum, superadditis mensibus novem, A secundum Josephum, si tamen, ut dictum est, ipse sic scripsit, et non mendosus codex fallit. Tradunt Hebræi, ut beatus Hieronymus ait, hujuscemodi fabulam. Post septuagesimum annum, quo Hieremias captivitatem populi Judæorum dixerat esse solvendam, de quo et Zacharias in principio voluminis sui loquitur, irritam patens Dei pollicitationem Balthasar, falsumque promissum, versus in gaudium fecit grande convivium insultans quodammodo spei Judæorum et vasis templi Dei. Sed statim ultio consecuta est. Nunc ad incepta redeamus.

CAPUT XVIII.

De Cyro rege, quomodo secundum vaticinium Isaie prophetæ Christo assimilatus fuerit, maxime, quia populum Dei liberavit, et in patriam remisit.

Juxta mysticos sensus Cyrus rex Dominum Salvatorem et nomine designat et factis. Hoc non ex nostra conjectura, sed ex manifestis Isaie verbis dicitur, quibus ex persona Domini dicebat: « Assimilavi te, et non cognovisti me (Isa. XLV.) » Assimilavit namque eum Deus Filio suo, - quamvis ipse Deum se assimilantem minime cognoverit. Sed dicitis: In quo eum assimilavit? Primum in eo (*ibid.*) quod Christum suum illum cognominare dignatus est, ita dicendo: « Hæc dicit Dominus christo meo Cyro, cujus apprehendi dexteram, ut subjiciam ante faciem ejus gentes, » etc. Deinde quod eum Cyrum, quod interpretatur hæres, multo antequam nasceretur, vocandum esse disposuit. Hoc enim **591** vocabulum recte congruit illi, cui dicit idem Deus Pater: « Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. II.) » De quo et Apostolus ait: « Quem constituit hæredem universorum, per quem fecit et sæcula (Hebr. I.) » De quo etiam in carne apparente inimici persequentes dicebant: « Hic est hæres. Venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas (Matt. XXI; Marc. XII.) » Assimilavit ergo Cyrum Dominus Deus unigenito suo, Deo et Domino nostro Jesu Christo, quia sicut ille, destructo Chaldæorum regno, populum Dei liberavit, ac in patriam remisit, templumque quod erat incensum in Hierosolymis reedificari præcepit, et hoc ipsum edictum etiam per litteras manifestare curavit, ut impleantur verba Hieremie prophetæ, quibus hoc futurum esse prædixerit, ita mediator Dei et hominum (*I Tim. II.*) destructo per orbem diaboli regno, electos suos, qui erant dispersi ab ejus tyrannide revocatos in suam congregat civitatem caelestem veram Hierusalem, id est pacis visionem, et hoc ipsum per litteras manifestat, sanctas videlicet in mundum universam mittendo Scripturas, quibus fidem sui nominis ac spem salutis, cunctis qui ad regnum suum pertinent, hoc est electis omnibus, prædicat. Nihilominus quod in Scriptura sua dixit idem Cyrus: « Omnia regna terræ dedit mihi Dominus Deus cæli (*I Esd. I.*) » veraciter sibi convenit majestati ejus, qui dixit: « Data est mihi omnis potestas in cælo et in terra (Matt. XXVIII.) » Caterum minus verum vido-

tur sonare quod ille omnia sibi regna terræ a Deo tradita dicit, nisi forte intelligendum quod, eo tempore quo hæc scripsit, nullum sui regnum adversarium habuerit, vel certe victo, destructo atque exhausto tam robusto, tamque antiquo Chaldæorum imperio, nullum suo regno in toto orbe resistere posse crediderit. Credendum est autem maxime, ex illa Isaie prophetia, hunc Cyrum regem dilexisse filios Israel, eosque de captivitate exemptos domum remisisse, ac templum reedificare jussisse Domini Dei eorum. Audierat quippe tam Esaiam quam Hieremiam prophetam eorum per Spiritum Dei de regno suo et Babyloniorum destructione fuisse prælocutum (*Isa. XLV; Jer. XLIV.*) Nam et spiritualiter ipsum genus expugnationis quo Babyloniam cepit expresserant iidem prophetæ. Quorum Esaias: « Qui dico, inquit, profundo: Desolare, et flumina tua arefaciam (*Isa. XLIV.*) » Porro Hieremias: « Murus, inquit, Babylonis ille latissimus suffossione suffoditur, et portæ ejus excelsæ igni comburentur (*Jer. LI.*) » Narrant enim historici quia, diviso atque exinanito per plurimos rivos flumine Euphrate qui per medium Babylonis influebat, per arefactum ac desolatam ejus profundum urbem hostis intraverit. Non ignoramus quæ de hac civitatis vel templi ædificatione in libro continentur Esdræ et Neemiæ, cuncta spiritualibus plena mysteriis esse, sed nos propositi itineris longitudine devocamur, ne diu multum locis singulis immoremur. Pauca ergo contingemus secundum præconia Aggæi et Zachariæ prophetarum, qui illo tempore magno spiritu prophetaverunt. Magni quippe spiritus isti prophetæ fuerunt, ut adversus tanti regis edictum, et Samaritanos gentesque cunctas per circuitum ædificationem templi Domini impediendes, juberent templum extrui, sicut scriptum est. Itaque exemplum edicti regis Artaxerxis lectum est coram Reum Beeltheem et Samsai scriba et consiliariis eorum, et abierunt festini in Hierusalem ad Judæos, et prohibuerunt eos in brachio et robore (*I Esd. IV.*) « Tunc intermissum est opus domus Dei in Hierusalem, et non fiebat usque ad annum secundum Darii regis Persarum. Prophetaverunt autem Aggæus propheta et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judæos qui erant in Judæa et Hierusalem, in nomine Dei Israel. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedech, et cœperunt ædificare templum Dei in Hierusalem, et cum eis prophetæ Dei adjuvantes eos (*I Esd. IV, V.*) »

CAPUT XIX.

De prophetia Aggæi propheta, qui tempore illo quo cum reedificaretur templum gloriæ spiritualis domus Domini prophetaverit, et desideratum cunctis gentibus venturum præannoniaverit.

Primus eorum Aggæus dicit: « Et tunc, confortare, Zorobabel, dicit Dominus, et confortare Jesu filii Josedech sacerdos magne, et confortare omnis populus terræ, dicit Dominus exercituum, et facite (quoniam ego vobiscum sum, dicit Dominus exercituum) verbum quod pepigi vobiscum, cum egredere-

remini de terra Ægypti, et spiritus meus erit in medio vestrum. Nolite timere, quia hæc dicit Dominus exercituum: Adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum, et terram, et mare, et aridam, et movebo omnes gentes, et Desideratus veniet cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ, plus quam primæ, dicit Dominus exercituum, et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum (*Agg. ii*). » Vel hoc solum quod dixit, « et veniet Desideratus cunctis gentibus, » auditorem percellere potest, ut dormitantes oculos aperiat, atque de terra in cælum sublevet, nec putet de domo illa inanitata et lapidea dictum, « et implebo domum istam gloria, et magna erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ. » Primo itaque sacramentum cerne Trinitatis. « Ego, inquit, sum vobiscum, et Spiritus meus, et verbum in quo posui testamentum cum egrederemini de Ægypto. » Quod autem dicit, « in medio vestrum, » juxta illud sentiendum quod in Evangelio scriptum est: « Medius vestrum stetit, quem vos nescitis, qui post me venit (*Joan. i*). » Hæc ergo dicit Dominus exercituum ad vos, qui videtis domum priorem sicut esse quasi non: ita. Movi cælum, quando de cælo audita est vox mea: « Vos enim vidistis, quod de cælo locutus sum vobis (*Exod. xx*). » Movi terram, quando priori populo tradidi testamentum meum, et in auditorio meo caligo, turbo tenebræque cernebantur. Movi mare Rubrum, quando viam præbui populo transeunti. Movi aridam, scilicet vel Ægyptum, per plagas cultu Dei vacuans, vel solitudinem per quam quadraginta annis populus circumivit. Hæc adhuc senecæ movebo. Tempore quippe passionis Dominicæ fugiente sole, cælum motum est, et tenebræ factæ sunt usque in horam nonam super omnem terram (*Marc. xv*). Vere enim postquam venit ille Desideratus cunctis gentibus, motæ sunt omnes gentes, et impleta est gloria domus Domini, et quando Dominus distat a servo, tanto domus ista melior est cui præest Dominus, domo priore cui præfuit servus. Illustrior quippe sit Ecclesia, quam quondam fuerat Synagoga. Verumtamen propius adhuc inhære libet sensui quem supra tenere incepimus. Diximus enim prioris domus descriptionem, id est Babylonicam captivitatem, et civitas Hierusalem destructa, et templum igne succensum est, typum universalis fuisse captivitatis, qua in Adam universitas captiva est generis humani, a rege Babylonis, a principe hujus mundi, a diabolo rege confusionis. Dicamus ergo, inno dicentem audiamus Dominum super hoc: « Magna **592** erit gloria domus istius novissimæ plus quam primæ. » Quod ut fiat, « veniet, inquit, Desideratus cunctis gentibus. » Nimirum ecce videmus, ecce credimus, et confitemur humanam naturam per hujus Desiderati adventum supra primæ originis reparatam esse dignitatem. Si domus Domini, quaeramus nos, igne diabolicæ confusionis exusta non

fuisset in Adam, Deus Dei Filius nostram non suscepisset naturam, gloria et honore propter passionem mortis coronandam. Si Deus nostram, id est humanam non suscepisset naturam, eadem natura nostra supra dignitatem non ascendisset angelicam. Nunc autem tanto omnem caro nostra superexcessit creaturam ut sanctæ Trinitatis constantes gloriam, hominem, humanam in altitudine admirantes, suspiciamus naturam, Dei namque et hominis utramque in una Filii persona confitemur, et adoramus substantiam. Igitur « magna est gloria domus istius novissimæ plus quam primæ, » major quippe multo nunc est beatitudo congregationis nostræ, qui tanto dace, tam glorioso congregamur principe, quam si nunquam nos in primo parente confragisset diabolicæ flammæ invidia. Juxta hunc sensum quo pertinuit dicere, « meum est argentum, et meum est aurum? Ad hoc ut respondeamus, quaerimus primo, quod argentum, quod vel quale Dei sit aurum? Hinc jam Psalmistam prædicantem audimus: « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum (*Psal. xi*). » Item: « Judicia Domini vera justificata in semetipsa, desiderabilia super aurum, et lapidem pretiosum multum (*Psal. xviii*). » Ergo divitias suas exponere volens, quibus gloriosam faceret domum suam, « meum est, inquit, aurum, et meum est argentum, » dona sua significans, quæ daturus erat hominibus, quemadmodum de eodem Desiderato Scriptura loquitur: « Ascendens in altum captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus (*Psal. lxxvii; Ephes. iv*). » Et jam quidem venit iste Desideratus, sed primo adventu ejus non adeo commota sunt cælum et terra et mare et arida, neque apparuit adhuc, aut impleta est magna domus ejus gloria. « Nunc, inquit, Joannes, filii Dei sumus, et nondum apparuit quid erimus. Scimus quoniam, cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus cum sicuti est (*I Joan. v*). » Sed neque desideratus adhuc erat cunctis gentibus, quippe a quibus nesciebatur. Igitur quod præmiserat, « quoniam ego vobiscum sum, verbum quod pepigi vobiscum, cum egrederemini de terra Ægypti, et Spiritus meus erit in medio vestrum. » quibus verbis, ut jam diximus, breviter expressum est sacramentum Trinitatis, ad primum spectat adventum hujus Desiderati, per quem factum est, ut spiritualiter egredere de terra Ægypti, baptizati in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Hoc animadverso, jam questione non indiget quod sequitur, quia veraciter « adhuc unum modicum est, et ego, inquit, commovebo cælum, et terram, et mare, et aridam, » illa videlicet commotione quæ in Evangelio his verbis exprimitur: « Et erunt signa in sole, et luna, et stellis, et in terris pressura gentium, præ confusionem sonitus maris et fluctuum, arescentibus hominibus præ timore et expectatione quæ supervenient universo orbi. Nam virtutes caelorum movebuntur (*Luc. xxi*). » Itaque qui primo venit occultus, secundo adveniet adventu manifestus (*Psal. cxlxi*), motis cælo et terra, et mari,

et arida, et motis cunctis gentibus, quemadmodum ibidem continuo dicitur : « Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magna et majestate (Luc. xxi). » Veniet, inquam, jam tunc Desideratas cunctis gentibus, id est fidelibus suis electis, et congregatis, ex omnibus gentibus. Tunc apparebit istius domus gloria quæ hic promittitur, et de qua illic continuo sequitur : « His autem fieri incipientibus, respicite et levate capita vestra, quoniam appropinquat redemptio vestra (ibid.). »

CAPUT XX.

De prophetia Zachariæ sub eodem tempore, quomodo dicat : « Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem, » etc., et quomodo pro Jesu Christo Deus Pater increpaverit Satan.

Post hunc, videlicet Aggæem paulo junior, id est duobus mensibus tardius prophetare incipiens, Zacharias filius Barachiz secundum nomen suum memor Domini, et secundum nomen paternum benedictus Domini, dum et ipse cum Aggæo, quod interpretatur *festivitas* magna spe et fide in Dominum civitatem Hierusalem extrui persuadet, vel rege prohibente, vel gentibus, hoc modo memor est Domini Jesu sacerdotis magni. « Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem magnum stantem coram angelo Domini, et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaretur ei. « Et dixit Dominus ad Satan : Increpet Dominus in te, Satan, et increpet Dominus in te, qui elegit Hierusalem (Zach. iii), » etc. Quomodo Hebræi locum illum edisserant, non magni pendentes, quoniam omnis Judæorum sensus caro est, qui soli litteræ carnaliter inhæret. Jesum hic proprio nomine designatum intelligimus, id est Salvatorem nostrum. Ipse est enim, quem, antequam veniret, multi justis et prophete, quorum hic Zacharias unus est, videre desideraverunt, et non viderunt (Luc. x). Attamen aliqua sub imagine vidisse, imo prævidisse multum fuit. Ergo ketabundus hic dicit : « Et ostendit mihi Jesum sacerdotem magnum, » videlicet prophetica ostensione, quomodo sanctis prophetis peccata sua vel populi lugentibus pro consolatione magna solitus est illum Deus ostendere. Non suffecerat dixisse sacerdotem, nisi addidisset magnum, quia videlicet non de pluribus sacerdotibus, qui morte prohibentur permanere, sed super omnes est sempiternum habens sacerdotium, eo quod manet in æternum, ad quem dictum est : « Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix). » Stantem quoque dixit, id est stabili gradu consistentem, imo vultui Dei pro nobis assistentem, et paratum illi ad obediendum usque ad mortem coram angelo Domini, id est secundum beneplacitum verbi plena divinitate corporaliter in se inhabitantis, quod est Angelus magni consilii, non quod aliter et aliter sit, aut duas personas recipimus in Filio, sed quod idem atque natus Christus Jesus, ut Deus susceptæ humanitati imperet, atque ut homo divinitati Verbi sibi met uniti obtemperet. « Et Satan stabat a dextris ejus ut adversaretur ei, »

subauditur, sed non prævaluit. « Venit enim, inquit, princeps mundi hujus, et in me non habet quidquam (Joan. xiv). » Eo usque venit et stetit, atque adversatus est ei, donec faceret eum interiri, sed hoc totum est a dextris ejus, id est ad profectum gloriæ ejus. Nam propter hoc Deus, et Satan increpavit, et illum exaltavit, dando illi nomen, quod est super omne nomen (Phil. ii). Increpavit, inquam, illum unus Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus. Quapropter sic pulchre dictum est : « Et dixit Dominus ad Satan. » Dominus de Domino dixit, et utique pro Domino sacerdote magno dixit. Quid autem increpando Satan pro Domino Filio fecit Dominus Pater, Dominus Spiritus sanctus? Ejecit illum foras, juxta illud : « Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras (Joan. xii). » Increpando quippe illum Dominus, qui elegit Hierusalem, per passionem Christi ejecit eum foras tanquam hostem, imo latronem de regno suo, tanquam adulterum de cubiculo suo. Hierusalem quippe intellectualis illa civitas Dei et sponsa est, quam Satan velut latro deprædatus fuerat, velut adulter in primo homine per serpentem commaculaverat. « Nunquid ait, non iste est torris erutus ex igne? (Zach. iii.) » Tanquam diceret Satan : Quo jure Dominus me increpet? Quo jure foras ejiciat? Impurissime Satan, nunquid non iste ad quem venire, cui adversari ausus es, mortuus cum peccatum non fecisset, ad inferna descendit, et velut si torris cruatur ex igne, ita semetipsum excussit « solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat illum ab eo teneri? » (Act. ii.)

CAPUT XXI.

Quomodo Jesus indatus erat vestibus sordidis, non suis sordibus, sed alienis, et quomodo ablata sunt ab eo vestimenta sordida, et cidaris munda super caput ejus posita.

« Et Jesus erat indutus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angeli. Qui respondit et ait ad eos qui stabant coram se, dicens : Auferte vestimenta sordida ab eo. Et dixit ad eum : Ecce abstuli a te iniquitatem tuam, et indui te mutatoriis. Et dixit : Ponite cidarim mundam super caput ejus. Et posuerunt eidarim mundam super caput ejus, et induerunt eum mutatoriis (Zach. iii). » Quomodo hic Jesus erat indutus sordidis vestibus? Eo nimirum modo, juxta quem et alius propheta loquitur : « Et ascendit sicut virgultum coram eo, et sicut radix de terra silianti. Non est ei species neque decor. Et vidimus eum, et non erat aspectus, et consideravimus eum, despectum et novissimum virorum, virum dolorum, et scientem infirmitatem. Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Et nos putavimus eum quasi leprosum et percussum à Deo et humiliatum (Isa. lxi), » etc. Talis itaque, id est « sordidis indutus vestibus, stabat Jesus ante faciem angeli, » scilicet in agonia passionis, ubi angelum usitato vocabulo accipimus, nihil impedit, imo et magis placet, juxta veritatem Evangelii. Cum enim

factus in agonia prolixius oraret, et fieret sudor ejus sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram, quod erat sine dubio indutum est sordidis vestimentis infirmitatis apparuit illi angelus de cœlo confortans eum (Luc. xxii). Nec mirum. Nam « minuisti eum, inquit Psalmista, paulo minus ab angelis (Psal. viii), » v. delictis in eo quod semetipsum exinanivit formam servi accipiens (Phil. ii). Sed auferte, inquit, vestimenta sordida ab eo. Dixerat hoc angelus in persona Dei, subiungens etiam, « posite cidarium mundam super caput ejus. » Dicamus autem nos quia jam lectum est, quia per passionem mortis vestimenta sordida Jesus sacerdos magnus deposuit, id est conditionem mortalitatis exiit cum peccatis et iniquitatibus omnium nostrum, quas in se suscepit, resurgendo autem a mortuis indutus est mutatoris, et posita est cidaris munda super caput ejus. Unde et cum Psalmista canimus : « Gloria et honore coronasti eum (Psal. viii) ; » et cum Apostolo : « Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi). »

CAPUT XXII.

De eo quod dicitur : « Ecce ego adducam servum meum orientem, » etc.

Cæterum et quotidie sordida magni Sacerdotis hujus vestimenta tolluntur, et ipso mutatoris induitur, quotiescunque corporis ejus, quod est Ecclesia, peccata lavantur, superductis justitiæ operibus, juxta hanc vero rationem, quod ille caput et Ecclesia corpus, ille, inquam, caput, et nos membra sumus, quod haec tenus de hoc Sacerdote magno dicebatur, de capite intellexerimus, quæ post hæc dicuntur, de corpore intelligamus. « Audi, Jesu sacerdos magne, tu et amici tui qui tecum habitant coram te, quia viri portendentes sunt : Ecce enim ego adducam servum meum orientem, quia ecce lapis quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt (Zach. iii). » Et post aliqua : « Et educet lapidem primarium, et exæquabit gratiam gratiæ ejus (Zach. iv). » « Audi, inquit, Jesu sacerdos magne, » imo audi Ecclesia, corpus Jesu sacerdotis magne, genus regale et sacerdotale, et audiant amici, qui habitant coram te, id est apostoli et prophetae vere amici, parati videlicet propter te animas ponere, et idcirco habitantes coram te, ut pugnent moriendo, moriantur pro te pugnando, unde et viri portendentes, id est magnorum exemplorum auctores, vel magni futurorum præcones sunt. « Ecce enim ego adducam servum meum orientem, » id est Christum Filium meum, servum meum secundum susceptam servi formam orientem, id est Christum secundum sempiternæ divinitatis lumen, « Quia ecce lapis quem dedi coram Jesu, super lapidem unum septem oculi sunt. » Nimirum inde dixi orientem, quia septem oculis totum illuminat orbem. Nam ipse qui servus propter assumptam hominis naturam, ipse oris propter septiformem divinitatis plenitudinem corporaliter in se habitantem, ipse lapis propter mysterii causam præsentem, id est propter civitatis vel templi

A cœlestis ædificationem, ejus in typum civitas illa ædificari incipiebat, cum istam propheta videret visionem. Quæ cum ita sint, perspicuum est cur deinde dicat, « et educet lapidem primarium. » Etenim nos quotquot superædificamur, lapides vivi dicimur, hic autem non solum lapis vivus, sed lapis quoque dicitur primarius, ob causam hanc, quia septem oculis est perlucidus, et qui homo fieret ut nobis in fundamento supponeretur, idem in principio erat Deus. Sequitur autem : « Exæquabit gratiam gratiæ ejus. » Nam ergo æquales illi erimus? Non utique, quia nos a loptivi, ipse autem naturalis Dei Filius. Nec sic dictum est, et exæquabit gratiam naturam ejus, sed « exæquabit gratiam gratiæ ejus, » ut ex Israel credentes, et gentium populus æqualem gratiam, et par accipiant munus. Nam isti sunt parietes, quos in se uno conjungit hic lapis angularis, lapis primarius.

CAPUT XXIII.

De candelabro, de quo idem : « Ecce, inquit, candelabrum aureum totum, » etc., lucernæ ejus super illud quod sit Christus, et quid sint duæ oliivæ, una a dextris, et una a sinistris ejus.

« Et dixit ad me. Quid tu vides? Et dixi : Vidi, et ecce candelabrum aureum totum, et lampas ejus super caput ipsius, et septem **594** lucernæ ejus super illud, et septem infusoria lucernis, quæ erant super caput illius, et duæ oliivæ super illud, una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus (Zach. iv). » Qui paulo ante per lapidem septem oculorum, ipse nunc per candelabrum figuratur aureum, totum septem lucernarum, scilicet Christus, qui septem spiritibus lucens, universam illuminat Ecclesiam suam domum. De isto candelabro plenius in Exodo diximus, ubi cum totidem lucernis suis a Domino per Moysen fieri imperatur (Exod. xv). Idcirco nunc ad alia properantes, duas tantum oliivæ, quæ sunt super illud, « una a dextris lampadis, et una a sinistris ejus, » agnoscere cupimus. Has quippe alii Moysen et Eliam, qui cum Domino loquebantur in monte, id est legem et prophetas, passionem ejus concorditer prædicantes, alii legem et Evangelium interpretantur, et in dextera Evangelium sit in sinistra lex. Ergo non longe quidem ab hoc sensu progredientes, manifestius tamen oliivam utramque discernere cupimus, quibus hinc et inde stantibus tantum tamque lucidam candelabrum, sive candelabri lampas, rite condecoretur. Apostolus de isto candelabro, id est Christo ad Colossenses scribens, ita loquitur : « Qui est imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creaturæ, quoniam in ipso condita sunt universa in cœlis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates, omnia per ipsum et in ipso creata sunt, et ipse est ante omnes, et omnia in ipso constant (Col. i). » Quisquis hæc de illo fideliter sentit, profectio oliivam ubeream stantem intuetur a dextris candelabri sive lampadis, quia veraciter propter bonitatem suam Deus Pater per Verbum suum bonum, hæc omnia creavit. Sequitur Apostolus continuo et dicit : « Et ipse est

caput corporis Ecclesiae, qui est principium primogenitus ex mortuis ut sit ipse in omnibus primatum tenens, quia in ipso complacuit omnem plenitudinem habitare, et per eum reconciliare omnia in ipso pacificans per sanguinem crucis ejus, sive quæ in cœlis, sive quæ in terris sunt (*ibid.*). » Quisquis istidem hæc de illo non ingrata fide sapit, nimirum olivam speciosam a sinistris prospicit, a sinistris, inquam, quia peracta sunt hæc in adversitate tribulationis propter benevolentiam charitatis, qua Patri obediens miseriam nostram condescendit. Coram tanta claritatis candelabro quomodo subsisteret mons magnus, id est princeps tenebrarum? Inreparatur ergo repentina invectione, ut transferat et mittat se in mare. Quis tu mons magne, coram Zorobabel in planum? Zorobabel quippe et ipse Christum significat, duces magnos, ortum secundum carnem in hac Babylone: nam et ille sic dictus est, eo quod ortus fuisset in Babylone.

CAPUT XXIV.

Quod ait: « Exsulta satis, filia Sion, ecce rex tuus veniet tibi justus. »

« Exsulta satis, filia Sion, jubila, Hierusalem, ecce rex tuus veniet tibi justus et Salvator, ipse pauper et ascendens super asinam, et super pullum filium asinae. Et disperdam quadrigam ex Ephraim, et equum de Hierusalem, et dissipabitur arcus belli, et loquetur pacem gentibus. Et potestas ejus a mari usque ad mare, et a fluminibus usque ad fines terræ. Tu quoque in sanguine testamenti tui eduxisti viictos tuos de lacu, in quo non est aqua (*Zach. ix.*). » Quod Danieli ostensum est, post aurum et argentum, aes quoque et ferrum, itemque post quatuor bestias grandes ascendentes de mari, quæ sunt quatuor regna mundi (*Dan. vii.*), ipsum post eadem regna superbi hujus sæculi, iste quoque prædicat regnum Dei, regnum humilitatis Christi. Supra namque dixerat: « Et conversus sum et levavi oculos meos et vidi, et ecce quatuor quadrigæ egredientes de medio duorum montium, et montes, montes ærei. In quadriga prima equi rubi, et in quadriga secunda equi nigri, et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii fortes (*Zach. vi.*). » Denique hæc erant illa quatuor regna mundi egredientia quasi de medio duorum montium, qui erant ærei, id est insuperabilia atque fortissima, et quæ, ut putabatur, nulla possent vetustate consumi. « In quadriga prima equi rubi » erant erant et sanguinarii, et Babylonica captivitate et crudelitate terribiles. « In quadriga secunda equi nigri, » regnum Medorum atque Persarum, quod hinc sedens et egrediens per Assueri regis edictum mortem omnium Judæorum tristi nuntio præferebat. « In quadriga tertia equi albi » Macedones, sub quorum rege Antiocho Machabeorum victoriam legimus. « In quadriga quarta equi varii fortes, » scimus enim Romanorum reges alios in gentem Judæam esse clementes, ut Caium Cæsarem Augustum, et Claudium, alios persecutores atque terribiles; ut Caium Caligalam, Neronem, Vespasianum, et Adrianum. Nunc autem annuntians regnum Dei cum dixisset: « Ecce rex tuus venit tibi justus et Salvator, continuo subjunxit: « Ipse pauper et ascendens super asinum, et super pullum filium asinae. » Tanquam diceret: « Ii in curribus, et hi in equis, hic autem in nomine Domini » benedictus venit nobis (*Psal. xix.*). Nam et cum, juxta litteralem hujus prophetiæ sensum, sedens super pullum asinae ingrediens veniret in civitatem Hierusalem regnum accepturus, id est per passionem suam ad salpsum omnia tracturus, turba conclamabant illi: « Hosanna, benedictus qui venit in nomine Domini (*Matth. xxi.*). » benedictum regnum quod venit patris nostri David. Cujus regni effectus vel officium in quo sit, subdendo manifestat: « Tu quoque in sanguine testamenti tui emisisti viictos tuos de lacu in quo non est aqua (*Zach. ix.*). » Quod ita intelligitur: In sanguine passionis tuæ eos qui viicti in carcere tenebantur inferni, in quo non est ulla misericordia, tua clementia liberasti. Protinus ad ipsos gratulandus per apostropham dicit: « Convertimini ad munitiones viicti spei (*ibid.*). » Et est sensus: Qui nunc viicti estis, qui solutionem vinculorum in Christi speratis adventu, convertimini ad munitiorem, quam non aliam debemus accipere, nisi habitationem paradisi, in quam primus cum Domino latro ingressus est.

CAPUT XXV.

Quid sit domus David, et qua Hierusalem, de qua dicit: « Et effundam super domum David, » etc.

« Et effundam super domum David, et super habitatores Hierusalem spiritum gratiæ et precum, et aspicient ad me quem confixerunt. Et plangent cum quasi unigenitum, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti (*Zach. xii.*). » Ac deinceps: « In illa die erit fons patens domus David et habitantibus Hierusalem in ablutionem peccatoris et menstruatæ (*Zach. xiii.*). » Hic spiritus gratiæ et hic fons domus David, ille spiritus et illa aqua est, de qua Scripturarum omnium sacrarum Salvator noster in Evangelio loquitur: « Amen, amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto non potest introire in regnum Dei (*Joan. iii.*). »

595 Porro Hierusalem, super quam effunditur hic spiritus, ipsa est menstruata, cujus in oblutionem patens factus est iste fons domus David, id est latus laucea apertum est Filii Dei filii David, unde hæc aqua lavacri salutaris, cum sacro fluxit sanguine nostræ redemptionis (*Joan. xix.*). Et ne solam illam quæ de gentibus est Ecclesiam quis putet menstruatam debere intelligi propter idololatriæ sordes, quibus polluta fait, unus ex illis prioris populi electis Isaias propheta sanctus dicit: « Et facti sumus ut imundus nos omnes, quasi pannus menstruatæ universæ justitiæ nostræ (*Isa. lxi.*). » Igitur universæ Ecclesia, a primo usque ad ultimum electum, ipsa est Hierusalem, adhuc eo tempore quando propheta: ista loquebantur, menstruata, id est peccati originis sanguine polluta, non aliter Sancto sanctorum

Deo civitas aut regnum futura, nisi effunderet Dominus super illam spiritum gratiæ et precum, id est spiritum remissionis peccatorum, nisi in ablutionem ejus patens fieret fons domus David, id est nisi fuso de latere crucifixi Salvatoris sanguine cum aqua conditum fuisset baptismi salutare sacramentum. Et quidem prius est ad fontis visibile sacramentum accedere, et tunc demum accipere Spiritum in remissionem peccatorum, sed quia spiritum idem ablationis ejusdem arbiter est, et tota de illo fontis visibilis utilitas pendet, recte prius dictum est, « effundam spiritum gratiæ et precum, » et deinde « erit fons patens domus David. » Non ergo novam aliquid dixit ipse verus David, sed cum veridicis hujus et cæterarum Scripturarum testimoniis locutus est : « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei (Joan. 3). » Porro quia Hierusalem illa terrena, spiritum vel fontem istum non erat receptura, idcirco, « in die illa, inquit, magnus erit planetus in Hierusalem (Zach. 12), » etc. Planetus ille inceptus obsidione Romana usque in finem perseverat, quemadmodum Moyses in cantico : « Ignis, inquit, succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (Deut. 32). » Et notandum, imo mirabile quod ita dixit, « et plangent eum quasi unigenitam, et dolebunt super eum, ut doleri solet in morte primogeniti (Zach. 12). » Quid enim? O Judæi, Christus Dei Filius vobis non complacuit, quia talis erat, quia taliter venit, quia sic et sic operatus est, quia sic et sic locutus est. Nullo modo vobis complacuit, animo vestro non convenit, alium vultis, alium expectatis. At ille, scilicet Deus Pater qui istum misit Filium, alterum non habet. Iste Filius primogenitus atque unigenitus illi est. Alterum, inquam, non habet, primus illi et novissimus est, alium non mittet. Quid ergo facietis desolati? Nimirum ut ait ipse : « Tunc aspicietis ad eum quem confixistis. » Ut, inquam, ait, nunc spiritus ejus gravi veritate vera gravitate? « Plangetis super eum quasi super unigenitum, et dolebitis super eum ut doleri solet in morte primogeniti. » Quia vobis mortuus est hic primogenitus quia vobis vos occidistis unigenitum, post hac Salvatorem neque hunc habituri, neque alium, quia hic solus est, hic primogenitus, hic unigenitus est.